

Solicitare implicare în Campania „Nu ești singură” ANES

Nr. 44226/21.07.2025



Expeditor Cabinet <cabinet@anes.gov.ro>
Destinatar <secretariat@primaria-fagaras.ro>
Data 2025-07-21 15:56

H. I. I. I.
21.07.2025

AFIȘ A3 - ANES - Nu ești singură!.pdf (~4,4 MO) DI. Sucaciu, Făgăraș, Brașov.pdf (~350 KO)

Stimate domnule primar,

Vă adresăm rugămintea de a vă alătura campaniei „Nu ești singură!”, care are ca scop promovarea liniei telefonice 0800.500.333 apelabilă gratuit, 24/7, dedicată victimelor violenței domestice, discriminării pe criteriul de sex, discriminării multiple și traficului de persoane, gestionată de ANES, susținând eforturile de informare și conștientizare și contribuind, astfel, la facilitarea accesului victimelor la sprijinul de care au nevoie.

Implicarea activă a instituțiilor publice în procesul de prevenire și combatere a violenței domestice salvează vieți. Credem, cu tărie, că, prin cooperare și dialog interinstituțional, vom reuși să oferim nu doar protecție, ci și speranță și demnitate victimelor violenței domestice, contribuind astfel la construirea unei societăți mai sigure, echitabile și umane pentru toate femeile și fetele din România.

ANES vă stă la dispoziție pentru furnizarea de materiale suplimentare, adaptate nevoilor specifice ale instituției dumneavoastră sau pentru orice alte informații necesare în vederea consolidării mecanismelor de prevenire și combatere a violenței domestice.

Cu deosebită considerație,
Cabinet Secretar de Stat
Luminița Popescu



Agencia Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați – ANES

Intr. Camil Petrescu nr. 5, sector 1, cod poștal 010541, București

Tel: 021.313.00.59

E-mail: cabinet@anes.gov.ro

www.anes.gov.ro

facebook.com/egalitatedesanse

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE, informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest mesaj sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest mesaj în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna mesajul primit, expeditorului.



Nr. 2660/15.07.2025

**Către: Domnul Gheorghe Sucaciu, Primar
Primăria Făgăraș, județul Brașov**

Referitor la: Solicitare sprijin instituțional cu privire la prevenirea și combaterea violenței domestice

Stimate domnule primar,

Agencia Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (ANES) este instituția publică de specialitate aflată în subordinea Guvernului României, în coordonarea Cancelariei Prim-Ministrului, cu rol de autoritate de stat, responsabilă cu elaborarea, coordonarea și aplicarea strategiilor, politicilor și programelor în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice și cel al egalității de șanse între femei și bărbați, în vederea eliminării tuturor formelor de discriminare bazată pe sex.

Prevenirea și combaterea violenței domestice trebuie să fie o prioritate pe agenda tuturor actorilor societății, de la autorități publice, companii private și până la cetățeni. Doar în ultimele săptămâni, am fost martorii unui val îngrijorător de cazuri grave de violență domestică, soldate, din nefericire, cu vieți pierdute, femei ucise de parteneri sau foști parteneri. Aceste tragedii ne reamintesc, cu durere, că fenomenul violenței domestice rămâne o amenințare reală și constantă, iar protejarea victimelor trebuie să fie o prioritate asumată la toate nivelurile administrației publice.

În acest context, în calitate de secretar de stat al Agenției Naționale pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, fac un apel ferm la sprijinul și implicarea dumneavoastră activă în eforturile comune de prevenire și combatere a acestui fenomen deosebit de grav. Avem nevoie, mai mult ca oricând, de un efort conjugat, coordonat și susținut al întregii administrații publice centrale și locale, pentru a putea construi un cadru funcțional, empatic și eficient de protecție a victimelor violenței împotriva femeilor.

Vă readucem în atenție obligațiile legale ale autorităților publice locale de a adopta măsuri concrete de prevenire, informare, asistență și protecție a victimelor, conform Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată:

„(1) Autoritățile administrației publice centrale și locale au obligația să ia măsurile necesare pentru prevenirea violenței domestice, pentru preîntâmpinarea unor situații de încălcare repetată a drepturilor fundamentale ale victimelor violenței domestice, inclusiv prin furnizarea de informații și programe de educație despre modalitățile în care se pot preveni, evita, recunoaște și raporta cazurile de violență.

(2) Autoritățile administrației publice centrale și locale au obligația să asigure exercitarea dreptului la informare al victimelor violenței domestice, potrivit competențelor ce le revin, după caz, cu privire la:

a) instituțiile și organizațiile neguvernamentale care asigură consiliere psihologică sau orice alte forme de asistență și protecție a victimei, în funcție de necesitățile acesteia;

b) organul de urmărire penală la care pot face plângere;

Intrarea Camil Petrescu nr.5, Sector 1, București

Tel.: +4 021 313 00 59

secretariat@anes.gov.ro

www.anes.gov.ro



- c) dreptul la asistență juridică și instituția unde se pot adresa pentru exercitarea acestui drept;
- d) condițiile și procedura pentru acordarea asistenței juridice gratuite;
- e) drepturile procesuale ale persoanei vătămate, ale părții vătămate și ale părții civile;
- f) condițiile și procedura pentru acordarea compensațiilor financiare de către stat, potrivit legii;
- g) măsurile ce pot fi dispuse prin ordinul de protecție provizoriu și, după caz, prin ordinul de protecție, demersurile necesare pentru emiterea acestora și procedura de judecată.

(3) Autoritățile administrației publice centrale și locale competente în prevenirea și combaterea violenței domestice au obligația de a colecta date statistice relevante, dezagregate și la intervale regulate privind cazurile de violență domestică. Aceste date sunt colectate în vederea monitorizării funcționării serviciilor sociale destinate victimelor, precum și în vederea studierii cauzelor și efectelor violenței domestice și sunt centralizate de către Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, care are obligația de a realiza anual un studiu național și defalcăt pe județe privind violența domestică.

(4) Autoritățile administrației publice centrale sprijină anual derularea de analize sau studii reprezentative la nivel național privind prevalența și tendințele tuturor formelor de violență domestică.

(7) Atribuțiile comisiei județene în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați se completează după cum urmează:

- a) promovarea abordării integrate a principiului egalității de șanse între femei și bărbați în scopul prevenirii și combaterii violenței domestice;
- b) evaluarea stadiului aplicării și respectării legislației în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice la nivel local;
- c) elaborarea de recomandări pentru autoritățile administrației publice locale în vederea aplicării politicilor și programelor specifice de prevenire și combatere a violenței domestice la nivel local;
- d) promovarea de propuneri pentru strategia locală de implementare a măsurilor de prevenire și combatere a violenței domestice la nivel local, cu accent pe nevoile comunității;
- e) coordonarea și eficientizarea mecanismelor interinstituționale în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, inclusiv culegerea și centralizarea de date din domeniul violenței domestice la nivel județean;
- f) analizarea cazurilor de violență domestică cu grad ridicat de risc și formularea de recomandări privind soluționarea acestora;
- g) efectuarea unui raport anual, care să conțină sinteza activității desfășurate, studiile sau analizele efectuate și recomandările elaborate pentru autoritățile administrației publice locale și publicarea acestuia pe pagina web a instituției prefectului.”

Conform Articolului 8 din Legea 217/2003:

Intrarea Camil Petrescu nr.5, Sector 1, București

Tel.: +4 021 313 00 59

secretariat@anes.gov.ro

www.anes.gov.ro



„(2) Ministerele și celelalte organe centrale de specialitate ale administrației publice, autoritățile administrației publice locale, organizațiile neguvernamentale și alți reprezentanți ai societății civile vor desfășura, separat sau, după caz, în cooperare, activități de prevenire și combatere a violenței domestice.”

Conform Articolul 13 din Legea 217/2003:

„(1) Autoritățile administrației publice locale au obligația să ia următoarele măsuri specifice:

a) să includă problematica prevenirii și combaterii violenței domestice în strategiile și programele de dezvoltare regională, județeană și locală;

b) să acorde sprijinul logistic, informațional și material compartimentelor cu atribuții în prevenirea și combaterea violenței domestice;

c) să înființeze direct, în parteneriat public sau, după caz, în parteneriat public-privat, servicii sociale pentru prevenirea și combaterea violenței domestice și să susțină funcționarea acestora;

d) să dezvolte programe de prevenire și combatere a violenței domestice;

e) să sprijine accesul agresorilor familiari la consiliere psihologică, psihoterapie, tratamente psihiatrice, de dezintoxicare și dezalcoolizare;

f) să elaboreze și să implementeze proiecte în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice;

g) să își prevadă în bugetul anual sume pentru susținerea serviciilor sociale și a altor măsuri de asistență socială pentru victimele violenței domestice și pentru alte măsuri ce vizează prevenirea și combaterea violenței domestice;

h) să suporte, din bugetul local, în cazurile de violență domestică constatate în urma luării în evidență a victimei de către serviciile publice de asistență socială, cheltuielile cu întocmirea actelor juridice, precum și cele necesare pentru obținerea certificatelor medico-legale pentru victimele violenței domestice;

i) să suporte, din bugetul local, în cazurile de violență domestică constatate în urma luării în evidență a victimei de către serviciile publice de asistență socială, cheltuielile cu asistența medicală a victimelor violenței domestice care nu sunt asigurate medical;

j) să colaboreze la implementarea unui sistem de înregistrare, raportare și management al cazurilor de violență domestică;

k) să afișeze la sediul acestora și să publice pe paginile web informații cu privire la modalitățile de accesare a serviciilor sociale pentru prevenirea și combaterea violenței domestice și despre programele pe care le implementează în acest domeniu.”

Alineatul (1) , Articolul 13 , Capitolul II a fost completat de Punctul 4. , ARTICOLUL UNIC din LEGEA nr. 1 din 10 ianuarie 2025, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 26 din 14 ianuarie 2025:

„l) să efectueze anual și să publice pe pagina web un raport care să rezume măsurile dispuse și programele implementate pentru prevenirea și combaterea fenomenului violenței



domestice și ce cheltuieli au fost suportate din bugetul local pentru îndeplinirea obligațiilor de la lit. g), h) și i);”

Articolul 13 , Capitolul II a fost completat de Punctul 4. , ARTICOLUL UNIC din LEGEA nr. 1 din 10 ianuarie 2025, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 26 din 14 ianuarie 2025:

„m) să afișeze în stațiile de transport public în comun numărul liniei telefonice de urgență - helpline și orice alte informații despre accesarea serviciilor sociale pentru prevenirea și combaterea violenței domestice sau programele derulate;”

Alineatul (1) , Articolul 13 , Capitolul II a fost completat de Punctul 4. , ARTICOLUL UNIC din LEGEA nr. 1 din 10 ianuarie 2025, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 26 din 14 ianuarie 2025:

„n) să includă în contractele cu furnizorii de servicii de transport public în comun obligația acestora de a afișa în mijloacele de transport numărul liniei telefonice de urgență - helpline.”

Alineatul (1) , Articolul 13 , Capitolul II a fost completat de Punctul 4. , ARTICOLUL UNIC din LEGEA nr. 1 din 10 ianuarie 2025, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 26 din 14 ianuarie 2025:

„(3) Primarii și consiliile locale vor conlucra cu organizațiile de cult, organizațiile neguvernamentale, precum și cu oricare alte persoane juridice și fizice implicate în acțiuni caritabile, acordându-le sprijinul necesar în vederea îndeplinirii obligațiilor prevăzute la alin. (1) și (2).”

ANES, în calitate de autoritate de stat, are misiunea de a promova principiul egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați, în vederea eliminării tuturor formelor de discriminare bazate pe criteriul de sex și de a preveni și combate violența domestică, prin implementarea unor măsuri, politici și programe adaptate nevoilor victimelor.

Este de o importanță majoră ca femeile și fetele care trăiesc în medii abuzive să știe că nu sunt singure, că statul le oferă sprijin concret, că există legislație care le protejează, servicii specializate adaptate nevoilor lor și că violența nu trebuie tolerată.

Promovarea serviciilor create va asigura consolidarea încrederii victimelor în autorități și în mecanismele de sprijin disponibile. În acest sens, vă adresăm rugămintea de a vă alătura campaniei „Nu ești singură!”, care are ca scop promovarea liniei telefonice 0800.500.333 apelabilă gratuit, 24/7, dedicată victimelor violenței domestice, discriminării pe criteriul de sex, discriminării multiple și traficului de persoane, gestionată de ANES, susținând eforturile de informare și conștientizare și contribuind, astfel, la facilitarea accesului victimelor la sprijinul de care au nevoie.

Având în vedere toate cele de mai sus, vă adresăm, respectuos, rugămintea de a:

- Dispune afișarea în locuri vizibile în sediul instituției dumneavoastră a materialului atașat în mailul prin care vă transmitem prezenta adresă, promovând linia telefonică 0800.500.333;
- Încuraja diseminarea acestuia către toate structurile din subordine la nivel teritorial;
- Respecta prevederile legale și implementarea tuturor măsurilor necesare pentru prevenirea și combaterea violenței domestice.



AGENZIA NAȚIONALĂ
PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE
ÎN TRE FEMEI ȘI BĂRBAȚI

Implicarea activă a instituțiilor publice locale în procesul de prevenire și combatere a violenței domestice salvează vieți. Credem, cu tărie, că, prin cooperare și dialog interinstituțional, vom reuși să oferim nu doar protecție, ci și speranță și demnitate victimelor violenței domestice, contribuind astfel la construirea unei societăți mai sigure, echitabile și umane pentru toate femeile și fetele din România.

ANES vă stă la dispoziție pentru furnizarea de materiale suplimentare, adaptate nevoilor specifice ale instituției dumneavoastră sau pentru orice alte informații necesare în vederea consolidării mecanismelor de prevenire și combatere a violenței domestice.

Cu aleasă considerație,

Luminița Popescu,

Secretar de Stat

